culdubio abstinere tenetur. Ratio est: quia omnia media necessaria ad cauendum animæ periculum adhibere tenemur: in tali autem discrimine medium necessarium est abstinentia: vt præter Sanctorum authoritates, experientia docet: vide S. Hiero. in epistola ad Eustochium. B. Hiero.

CONCLUSIO III.

QVANDO ad opera iustitiæ, siue charitatis est sensuum integritas necessaria, lex naturæ obligat sub præcepto. Patet: Lucæ 21. Luc. 21.
Vbi Christus Saluator noster Apostolis, & Ecclesiæ Prælatis maxime præcipit: Attendite, ne grauentur corda vestra crapula, &c. quod est contra illos, de quibus Isai. 5. dicitur: Væ qui confurgitis mane ad ebrietatem sectandam Hęc autem regula à propria ratione vnicuique præfigitur, secundum negotiorum exigentiam. Isa. c. 5.

Hinc Sacerdotes, qui tenentur sacramenta ministrare, & confessiones audire, sobrietatem, & abstinentiam, & sensuum integritatem seruare tenentur. APPEN.

CONCLUSIO IIII.

SVPPOSITA fidei reuelatione, qua intelligimus Deum peccatis offendi, & pœnitentia placari, sine scripta lege, tenerentur homines ad ieiunium. Ratio est: quia natura duce, cognoscimus vindicandam esse offensam, idque per opera pœnalia, inter quæ statim occurrit subtractio delectabilium, ad quæ natura maxime inclinatur, atque naturæ maxime cõsentaneum est ieiunium: tum, vt satisficiamus pro culpa, tum vt misericordiam consequamur, quod fides docet. Patet exemplo Niniuitarum Ionæ. c. 3. & Tobie. Iona 3.
Tob. 12.
Daniel 9.
12. & Daniel. 9.

QVÆSTIO V.

An obligatio præcepti ieiunandi aliquo modo tolli possit?

CV M ieiunij necessitas, & obligatio variis modis tollatur, variis etiam positis difficultatibus, quæstio proposita enodabitur.

Alex. Alex.
q. 102. m. 3.
Medin. q. 3.
& s. Silu. v.
bi supra.

BB 4 Prima

co proveniens, scilicet, quia Deus ratione status illa perpetuo cōferuabit.

CONCLUSIO III.

IMPASSIBILITAS hæc erit in omnibus æqualis. Et ratio est: quia significat priuationem, quæ non recipit magis, & minus, cum non sit entitas positiua, sed pura negatio.

D. Bona.
Ric. 2. 7. 1.
ar. 4. q. 3.

1. Dubium. Erunt ne impassibilia intentionaliter actione?

D. Bona. hac d. opinatur præter visum, & tactum, cæteros sensus in patria nullatenus esse operaturos: At verò Ricardus. S. Tho. & Sco. existimant omnes sensus suas operationes habituros, etiam gustum, de quo minus probabile esse videtur.

CONCLUSIO.

VNA QUÆQUE potètia sensitua suam habebit propriam operationem. Et ratio est: quia ibi corpus, atque eius omnes potètiæ erunt perfectissimæ, quæ quidem suis operationibus, id est, quando sunt in actu perficiuntur.

Secunda diff. An corpora beatorum sint futura subtilia?

1. Corinth. 15.

D. Bona.
Scot. q. 14.
Ric. S. Th. ar.
4. q. 5. & 6.

OMNES Doctores cum Apostolo sanctorum corpora spiritalia, id est, subtilia instar spiritus futura esse confitentur: sunt tamen duæ opiniones circa effectum subtilitatis: nam D. Bona. hac d. & Sco. putant præcipuum effectum futurum esse, cuiuscunque corporis penetrationem: at verò sanctus Tho. & Ric. eadem distinct. tenent, quod quauis corpus gloriosum possit simul cum corpore non glorioso existere, non tamen virtute subtilitatis sed alia virtute, nempe, diuina.

Durandus
causè legen-
dus.

Ioan. c. 20.

Dur. verò d. 44. q. 6. arbitratur duo corpora, etiam per potèntiam diuinam in eodem loco existere non posse. Legendus tamen cautè est: nam dicit primum, latus vasis virginei dilatatum fuisse, & inde Christum exisse: Et sepulchrum tempore, quo resurrexit fuisse apertum, atque etiam fores, quando ad discipulos post resurrectionem fuit ingressus, cum Euangelista, ianuis clausis, ingressum fuisse dicat.

CON

CONCLUSIO I.

CORPORA beatorum erunt subtilia: hoc enim docuit B. Pau. *1. Corint. 15.* dicens: Seminatur corpus animale, & surget spirituale, idest, subtile, & penetratiuum: tum etiam, quia futura sunt nobilissima, & corpus quo subtilius, vt ignis respectu aliorum elementorum, eo nobilius.

CONCLUSIO II.

CORPORA beatorum non dicuntur subtilia præ nimia raritate, vt ignis, sed ab effectu. Propterea quod, virtute diuina habent potentiam penetrandi, idest, penitus intrandi ad quemcunque locum, non expellendo corpus in illo præexistens.

CONCLUSIO III.

CORPORA beatorum ratione subtilitatis in eodem loco cum quocunque alio corpore coexistere poterunt. Patet exemplo Christi IESV, qui post resurrectionem, clauso sepulchro est egressus, & *Ioan. 20.* ianuis clausis ad discipulos ingressus.

CONCLUSIO IIII.

CORPVS gloriosum penetrare aliud corpus, non est illud diuidere, sed in eodem loco cum illo absque vtriusque diuisione coexistere. Ratio est: quia corpora gloriosa Christi IESV, & sanctissimæ matris suæ, sunt in cælo empyreo, & tamen non diuidunt illud, cum sit incorruptibile.

CONCLUSIO V.

QUANVIS de lege, & supernaturaliter corpus gloriosum eodem loco cum corpore non glorioso coexistere possit, non tamen duo corpora gloriosa se poterunt penetrare: quia hoc priuilegium corporibus gloriosis conceditur, vt habeant super corpora non gloriosa imperium, quo super corpus gloriosum vti nequeunt.

CONCLUSIO VI.

HÆC subtilitas corporibus beatorum debetur: quia ab anima beata informantur. Dotes enim corporum ex animæ beatitudine redundant: quod nihil aliud est quam quod dantur corpori propter animæ beatæ merita, siue obsequia, vt Scot. declarat.

Hinc, refutantur tres errores. Primus affirmantium, corpora esse in animas conuertenda, atque ita futura esse subtilia. *Heres. 5.*

Secundus asserentium, esse futura rara, ita vt præ nimia subtilitate

tilitate possint quodcunque corpus penetrare.

Et tertius fuit dicentium : posse gloriosa corporalia penetrare corpora : quia in potestate illorum erit condensari ad tam minimam vsque quantitatem, vt possint poros alterius corporis subintrare. Contra hos omnes inuehitur Pater à Castro, verbo resurrectionis.

Ric. art. 4. q.

7. Dur. d. 44

q. 7.

1. Corint. 15.

Tertia diffi. Sunt ne corpora gloriosa futura agilia?

CONCLUSIO.

SVNT quidem agilia futura: vt constat ex B. Paulo dicente, *feminatur in infirmitate, surget in virtute*: est autem infirmitas animę imbecillitas, qua corpus vincere nequit. Corpus enim quod corrumpitur, aggrauat animam: & tunc resurget in virtute, id est, in magna fortitudine, ita vt quocunque voluerit transportare possit.

DD *ubi sup.*

1. 1. *Dubium. Vnde nam hac agilitas orietur?*

RIC. hac diff. opinatur ex quadam qualitate in corpore glorioso existente oriri.

CONCLUSIO.

AGILITAS corporis gloriosi ex plena, atque integra subiectione corporis ad animam ortum habet: nam, vt anima est subiecta Deo, ita etiam corpus animę subiectam erit, vt sine aliqua resistantia ad eius imperium moueatur.

Dur.
Scotus.

Quarta diffi. Corpora beatorum mouebuntur ne alio motu, quàm progressiuo?

V. G. poterunt ne moueri instar auis simul, & non pars post partem: opinio Dur. est, vt tantum progressinè moueantur. Scoti opinio tenet, non moueri organicè.

CONCLUSIO.

MOUEBUNTUR secundum differentiam locorum organicè, & non organicè: nam ascendentes, aut descendentes, non organicè mouebuntur, vt constat ex ascensione Christi **I**ESV post

Post resurrectionem: non enim in aëre sunt gradus, vt gradatim ascendat: dextrorsum aut sinistrorsū organicè mouebuntur, deambulantes, cœlumque, aut aërem præ nimia subtilitate penetrantes.

Quinta diffie. Poterunt ne in instanti moueri?

Ricar. in 2. d.
22. & in 4.
art. 4. q. 8.

CONCLUSIO.

NON in instanti, sed in tempore imperceptibili mouentur: quia impossibile est naturaliter, idem corpus simul in pluribus locis existere, & existeret quidem, si in instanti moueretur: simul enim in termino à quo, & ad quem esset.

Sexta diffie. Habebunt ne corpora beatorum claritatis dotem?

Scot. dist. 40.
q. 15. Ric. arr.
4. q. 6.

V. G. erunt ne fulgida, & lucida? Opinio Dur. tenet, futura esse luminosa, sicut corpus rarum, & speculum, quod est luminis receptivum.

CONCLUSIO.

DE fide tenendum est beatorum corpora futura esse lucida, id est, habentia lucem, quemadmodum Sol, & ignis habent. Dicitur enim Matth. 13. Tunc fulgebunt iusti, sicut Sol, in regno patris eorum.

III. Dubium. Vnde nam hæc lux oriatur?

S. Th. Ricar

DVÆ sunt opiniones. Prima S. Tho. asserentis redundare ex luce animæ in corpus, vt lux Solis in Lunam redundat. Contraria opinio est Ricardi.

CONCLUSIO.

FVLGOR hic, & lux in corporibus gloriosis existens à Deo creatur: nam cum lux sit qualitas positiua, & non appareat, vnde in corporibus gloriosis producat, à solo Deo produci fatendum est. Redundabit tamen hæc claritas ex animæ beatitudine ad hunc sensum, scilicet, quia statui beatorum ex lege debetur.

IIII. Dubium. Corpora beatorum habebunt colorem, erunt ne peruia?

Ricar. Scot.
S. Thom.

RICAR. & Scot. opinantur non esse futura peruia, transparentia, vt chrysellum: At verò S. Tho. futura esse transparentia, & miraculosa defendit.

CON

CONCLUSIO I.

CORPORA beatorum sunt futura opaca: quia omne lucidum est opacum: hoc enim corpus luminosum, ut aër, à corpore lucido, scilicet, igne distat.

CONCLUSIO II.

HABEBUNT etiam colorem: quia color ad decorem pertinet corporum, nec lucido repugnat. Vitrum enim aliquando pallidum, & rubeum est & luminis receptivum, ut in fenestris vitreis templorum apparet.

Septima diffie. Oculus gloriosus poterit ne videre naturaliter corporis gloriosi fulgorem.

S. Tho. Ric.

S. Thom. affirmat. Ricar. verò negat.

CONCLUSIO I.

OCULVS non gloriosus naturaliter corpus gloriosum videri non poterit, nisi beatus suum fulgorem temperet. Discipuli enim (ut Ricardus docet) post resurrectionem corporis Christi IESV fulgorem non viderunt: quia non potuissent eius splendorem pati. Excellens namque sensibile corrumpit sensum.

CONCLUSIO II.

SPLENDOR corporis gloriosi erit Solis splendore præstantior: quia cum Sol factus sit propter homines, æquum est, ut iustus sit Sole splendidior, non tamen corpus cuiuslibet beati tantum splendorem habebit, quantum totum corpus solare habet, nec in tanta distantia illuminabit: est enim immensè maius corpus solare, & in maiori quanto maior est virtus.

CONCLUSIO III.

NON in omnibus beatis erit æqualis splendor, sed pro meritum quantitate: nam cum splendor, siue claritas, & agilitas sint in prædicamento qualitatis, recipiunt magis, & minus: & ideo erunt in æquales iuxta meritum in æqualitatem.

Art. VI. An Aureola sit in patria, accidentale premium?

S. Tho. d. 49.

q. 5. ar. 1. Ric.

artic. 5. q. 2.

3.

CONCLUSIO I.

PRÆTER essentialem beatitudinem, beati in patria accidentale

dentale præmiū habebunt. Et ratio est: quia omnes beati gaudebunt in visione Christi IESU, & Reginę cęlorū, sanctorumque Angelorū, & Apostolorum, & in assumptione suorum corporū, atq; in contēplatione creaturā in proprio genere, &c. quę omnia gaudia essentiali beatitudini superaddentur. Nam beatitudo accidentalis est gaudiū accidentale in alicuius creaturę contēplatione consistens.

CONCLUSIO II.

NON omnes beati, sed aliqui tantū aureolam habebunt: quia Aureola est gaudium accidentale de aliquo facto insigni cōtra hostes spirituales, scilicet, de martyrio, virginitate, & doctrina, & non omnes sancti hęc habent: non enim omnes hanc victoriam sunt consecuti.

CONCLUSIO III.

IN patria aliqui sancti habebunt fructus, non tamen omnes: propterea quōd fructus est gaudium accidentale de aliquo genere continentię virginalis, scilicet, vidualis, vel coniugalis, & non omnes aliquem istorum gradum obseruarunt.

Prima diffie. Sunt ne tantū tres aureolę Virginitatis, scilicet, & Martyrij, & Doctoratus?

*S. Tho. ubi
ar. 5. q. 1. cōse
quentibus. &
Ric. ubi 5.*

CONCLUSIO I.

TRES prædictę dumtaxat sunt: quia Aureola est corona, quę propter insignem contra hostes victoriā de beatur, & tres animę hostes per hęc superantur: nam caro per virginitatem perpetuam vincitur: mundus per martyrium calcatur, & diaboli astutię per doctrinam dissoluuntur.

CONCLUSIO II.

IN Christo IESU non est aureolę ponenda: nullum enim præmiū diminutū, sed excellens, cui omnia subiiciuntur, est Christo Domino adscribendum.

CONCLUSIO III.

NEQVE in Angelis sunt aureolę collocandę: non enim virgines, vel martyres, vel doctores sunt.

CONCLUSIO IIII.

IN corporibus virginum, martyrum, atque doctorum erunt insi-

insignia quaedam, quibus huiusmodi Aureolas in anima habere praesferent. Ratio est: quia, ut gaudium essentiale in corpus per quatuor dotes resultat, ita & accidentale in insignia corporalia redundabit. Virgines siquidem in capite aliquam coronulam albam, Martyres rubeam, & Doctores viridem gestabunt.

QVAESTIO DE MISERIA

DAMNATORVM.

DD. d. 44.
Ric. q. 9. &
10. ar. 2. Dur.
q. 2. & 3.

HAC quaestione distinctio 30. Magistri exponetur.

Art. Vnicus. An ignis torquens damnatos sit corporeus?

VARIAE sunt opiniones. Auicenna, sola tristitia maxima torqueri dixit, quod est contra Euangelium, ubi dicitur: Ite maledicti in ignem aeternum: quidam autem Philosophi asseruerunt torqueri poena sensus, veluti in somno, ab imaginatio- nibus ignis: Haec etiam est falsissima opinio, ut infra patebit. Tertia autem opinio affirmabat animas separatas corporibus coelestibus vniri, atque ita ab igne pati.

CONCLUSIO I.

Matth. c. 25.
D. Aug.

IGNIS inferni est corporeus, & ab initio mundi creatus. Matth. 25. legitur: Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius: qui quidem ignis si non esset corporeus sequeretur diuinam Scripturam, ut terreret nos, supponuisse falsum, quod nullatenus est dicendum. Et cum locus hic de corporali igne intelligi possit, non erit de metaphorico declarandus.

CONCLUSIO II.

ILLE ignis eiusdem speciei est cum elementalibus: nam, ut aquae quae super caelos sunt, teste D. Aug. apud Ric. hic cum istis aquis eiusdem speciei sunt, ita & simili ignis qui sub terra est, eiusdem speciei cum nostro igne, erit.

CONCLUSIO III.

Mar. cap. 9.

ILLE ignis incorruptibilis, & inextinguibilis est: Conclusio est de fide: nam apud D. Mar. Habetur bonum est tibi debilem, &c. ubi vermis eorum non morietur, & ignis non extinguitur.

Prima

Prima diffit. Anima separata, & spiritus maligni patiuntur ne
 non ab igne corporeo gehennali?

DD. ubi sup.
 Ric. art. 7.
 Sco. q. 1.

SCOT. & Ric. varias referunt opiniones: quarum prima dicebat, spiritum apprehendere ignem sibi disconuenientem, & ideo propria imaginatione torqueri.

Heric. quod-
 lib. 8. q. 38.

Secunda est Henrici affirmatis, malignis spiritibus infundi quendam habitum spiritualem, ratione cuius ab igne patiuntur.

Tertia assererat, torqueri perpetua ignis consideratione, & contemplatione.

Quarta docet, verè, & realiter ab igne pati, quo Deus tanquam instrumento diuinæ iustitiæ vtitur.

Quinta, quæ est ferè communis, tenet torqueri: quia ibi nolentes detinentur, & ad alium locum se conferre haud possunt.

CONCLUSIO I.

MALIGNI spiritus, & animæ separatæ in igne gehennali, vt in carcere, ita continentur, vt illis inde recedere non liceat. Patet ex Psal. 16. vbi dicitur: Eduxit eos Dñs de tenebris, & umbra mortis, & vincula eorū dirupit: quia contriuit portas æreas, & vectes ferreos confregit: vbi per vectes ferreos, ignis detinet animas, siue in purgatorio, siue in inferno intelligitur.

Psal. 16.

CONCLUSIO II.

PATIUNTUR quoq; tristitiam, non solum propter inuoluntariam detentionem in igne, verum etiam quam sentirent, si essent corporibus cōiunctæ, & corpora cremarētur. Colligitur cōclusio ex Euangelio de diuite Epulone, qui in illa flāma cruciabatur: nā permittente Deo, talem tristitiam patiebatur, ac si verè flamma ignis hominis viuētis linguam combureret.

Luca 16.

1. Dubium. Quomodo ignis ille post Iudicij diem corpora torquebit?

CONCLUSIO III.

DE fide tenendum est damnatorum corpora futura esse incorruptibilia: nam Apocal. 9. legitur Desiderabūt mori, & mors fugiet ab eis.

Apor. 9.

CON-

CONCLUSIO II.

IGNIS ille, concurrente, Deo damnatos torquebit, non autem corrumpet. Constat ex dictis.

II. Dubium. Ignis in corporibus damnatorum generabit ne calorem?

Scot.

SCOT. hac dist. tenet ignem infernalem non agere actione reali, sed intentionali: quia species ignis sibi similes penetrabunt ossa vsq; ad sensum tactus, & ita torquebuntur. Cōtraria opinio est Magistri Vega.

Vega.

CONCLUSIO.

CORPORA calefacient, & patientur actione reali, ab igne imprimente in illis nimium calorem, nec tamen consumentur: propterea quod Deus suspendet ignis actiuitatem, quominus corpora corrumpat.

III. Dubium. Damnati cruciabuntur ne pœna ignis tantum?

Dur. d. 50. q.

1. S. Th. ibid.

q. 2. ar. 3. q. 1.

Et sequētibz

Ric. d. 44. ar.

2. q. 9. Et 10.

CONCLUSIO.

NON illa tantum, sed & pœna damni torquebuntur: nā intellectus amissione tanti boni, scilicet, visionis beatificæ torquebitur, voluntas acerrimo diuinæ iustitiæ odio, Superbiā eorū, qui te oderūt, ascendit semper: & memoria recordatione bonorū, præsentim fortunæ, & peccatorum, quatenus tāti supplicij causa fuerunt, & irascibilis potentia metu perpetuitatis tormentorum, &c. de qua re lege D. Bona. & Scot. hac dist.

Rsal. 75.

III. Dubium. Est ne grauior pœna damni an sensus?

CONCLUSIO.

GRAVIOR est pœna damni, & tristitia inde proueniens: pœna enim damni non solum est in se mala, verūmetiam est causa pœnæ sensus: nam vt visio diuina, & fruitio est omnium bonorum radix: ita & priuatio eiusdem visionis est omnium malorum fons, & origo.

V. Du-

V. Dubium. Poterunt ne damnati studiosas, & laudabiles habere intellectus, an voluntatis operationes?

CONCLUSIO I.

DAMNATI possunt recordari scientiarum acquiratarum, & reuelationum, si quas habuerunt, habetur enim Lucae 16. Recordare fili, quoniam receperisti bona in vita tua, & Sapien. 5. Quid profuit nobis superbia, &c. & cum horum recordentur, nihil prohibet, quin etiam scientiam recordari possunt.

Luca 16.

Sapien. 5.

CONCLUSIO II.

CONTEMPLABUNTUR quoque Deum, non tanquam omnium bonorum fontem, sed tanquam omnium malorum vindicem: & Christiani recordabuntur mysteriorum fidei, quae omnia erunt maioris tristitiae causa: quia ad salutem illis non profuerunt.

CONCLUSIO III.

VOLUNTAS naturalis damnatorum est recta: quoniam est ipsamet anima à Deo creata, & ad bonum apta: de qua D. Dionis. lib. 4. de Diuinis nominibus ait: Demones bonum, & optimum concupiscunt, id est, habent naturalem inclinationem ad bonum.

D. Dionis.

CONCLUSIO IIII.

DAMNATI, quanuis possint habere actus elicitos bonos ex obiecto, & ex genere, id est, ratione materiae: non tamen possunt elicere actus simpliciter bonos mortaliter, id est, ratione finis, & intentionis. Patet exemplo diuitis Epulonis, qui non zelo charitatis, sed amore proprio suorum damnatione nolebat.

Luca 16.

CONCLUSIO V.

DAMNATI sub ratione boni, non veri, sed apparentis operantur: non enim appetunt aliquid, quia laudabile, & veritati consentaneum est, sed in Dei odium, & ad eius iustitiam impediendam.

CONCLUSIO VI.

DAMNATI non possunt suis propinquis bonum aliquid spirituale desiderare. Ratio est: quia sunt omnino in malo obstinati, & nihil boni sub hac ratione appetere possunt. Diues enim hoc appetebat, ne sibi poena accidentalis in inferno augeretur.

Luca 16.

CONCLUSIO VII.

Matth. 26.

MELIUS, & oprabilius est damnatis, non esse in rerum natura, quàm in inferno existere. Dixit enim Christus de Iuda: Bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille. Ricardi est contra Scotum hac dist. q. 1.

Ric. d. 50. art.

3. q. 3. Sco. q. 3.

S. Thom. q. 2.

art. 4. q. 1. &

sequent.

Dur. q. 3.

VI. Dubium. Vident ne beati pœnas damnatorum, & damnatorum beatorum gloriam?

CONCLUSIO I.

BEATI damnatorum pœnam ad propriae gloriae augmentum vident: quia illas euaserunt, & vident per reuelationem in proprio genere, vel in verbo per visionem beatificam.

CONCLUSIO II.

SIC autem videntes non contristabuntur: quia non est ibi tristitiæ locus.

CONCLUSIO III.

Psal. 57.

IMO lætabuntur non in odium malorum, sed in gloriam Dei, cuius iustitia in punitione malorum resplendet. Dicit enim Psalmus: Lætabitur iustus, cum viderit vindictam.

CONCLUSIO IIII.

Sapient. cap. 5.

DAMNATI in die iudicij videbunt in corporibus gloriosis electos: dicitur enim Sapientia 5. Videntes turbabuntur timore horribili, &c.

CONCLUSIO V.

GLORIAM autem animæ non videbunt intuitiue, sed tantum per fidem: daemones enim credunt, & contremiscunt in maiorem ipsorum tristitiam.

Vltimum Dubium. Post diem iudicij augebitur ne beatorum gloria, & damnatorum pœna?

RESPONDEO, Essentialis gloria non augebitur, benè tamen accidentalis, similiter tristitia damnatorum essentialis non augebitur, quantum augeatur dolor propter tormenta corporum. Pœna tamen accidentalis ex multitudine damnatorum augmentum suscipiet.

Haec

Hactenus de Floribus super quartum librum Sententiarum, ad laudem & gloriam Sanctissimæ Trinitatis, atque indiuiduæ Vnitatis, & in honorem immaculatæ Conceptionis Virginis Mariæ, & beati Iosephi, & Seraphici patris mei Francisci.

Omnia que in hac secunda, & que in prima parte continentur, sacrosanctæ matris Ecclesiæ Romane censura, & cuiusvis periti hominis iudicio subiiciuntur.

F I N I S.

INDEX

I N D E X
Q V A E S T I O N V M, A R-
T I C V L O R V M, D I F F I C V L-

tatum, ac dubiorum, quæ in hac secun-
da parte explicantur.